
Abstrakt  
 
Tato diplomová práce se zaměřuje na aktuální problematiku sociálních sítí a jejich úlohu v 
životě teenagerů. Cílem této diplomové práce bylo poskytnout vhled do života teenagerů na 
sociálních sítích Facebook a Instagram,. První část diplomové práce je zaměřena převážně na 
reflexi výzkumů zahraničních autorů, kteří se zabývají touto problematikou. V části 
metodologické jsou pak popsány metody použité v této diplomové práci, jimiž jsou 
polostrukturované rozhovory a kvalitativní analýza obsahů. V analytické části potom 
analyzuji data získaná z výzkumu a v závěrečné diskuzi tato data porovnávám s výsledky 
výzkumů zahraničních autorů.  
 
Hlavní výzkumná otázka této diplomové práce zní „Jaké jsou motivace teenagerů k používání 
sociálních sítí Facebook a Instagram a jaká je jejich sebeprezentace v tomto prostředí.“ Další 
výzkumné otázky se pak zaměřují na koncept soukromí u teenagerů na sociálních sítích a 
jejich povědomí o bezpečnosti v tomto prostředí.  
 
Z mého výzkumu vyplývá, že hlavní motivací k užívání sociálních sítí Facebook a Instagram 
je komunikace s přáteli a zachování si již existujících vazeb s okolím. Můj výzkum dále 
ukázal, že přestože sociální sítě Facebook a Instagram hrají důležitou roli v sociálních 
interakcích teenagerů, může být jejich používání spojeno s četnými bezpečnostními otázkami, 
jako je například nedostatečné porozumění technickým aspektům sociálních sítí vedoucí k 
nesprávným domněnkám o dosažení soukromí na těchto sociálních sítích. Zjištěné výsledky 
se však vztahují pouze na tuto diplomovou práci a nelze je aplikovat obecně. 


